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소양중학교



소양중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-04 예산액 548,516,000

제2021학년도 소양중학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 550,982,000원"을  "세입·세출 각각 548,516,000원"으로 한다.

2안윤주 2022년 02월 08일 11시 12분 34초 전라북도교육청 소양중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 소양중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 548,516 550,982 -2,466 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 248 10,819 1.9

학생복지/교육격차 해소 -8,832 70,715 12.8

기본적 교육활동 508 80,673 14.7

선택적 교육활동 752 21,390 3.8

교육활동 지원 -757 140,749 25.6

학교 일반운영 5,635 147,079 26.8

학교시설 확충 -20 77,091 14

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 400 4,000 0.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 6,448 516,226 94.1

이전수입 기타이전수입 0 240 0

자체수입 학부모부담수입 -9,021 21,734 3.9

자체수입 행정활동수입 -293 979 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,337 0.9
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,819 10,571 248

1.기타 교직원보수 5,619 5,619 0

1.교직원대체인건비 5,619 5,619 0

1.기간제교원인건비 5,619 5,619 0

1.기간제교원인건비 5,619 5,619 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,200 4,952 248

1.교직원연수 4,430 4,182 248

1.자율연수 1,792 1,542 250

1.일반수용비 1,792 1,542 250 교육경비 : 250,000원*1명= 250,000

2.운영수당 0 0 0

2.교육과정워크숍 1,200 1,200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.배움과성장의날운영 1,198 1,200 -2

1.일반수용비 958 300 658 운영용품 : 658,000원*1회= 658,000

2.운영수당 240 900 -660 강사료 : -660,000원*1회= -660,000

4.교장자격연수멘토링운영 240 240 0

1.일반수용비 39 39 0

2.목적사업업무추진비 201 201 0

2.교직원복지 770 770 0

1.교직원맞춤형복지비 770 770 0

1.맞춤형복지비 770 770 0

2.학생복지/교육격차 해소 70,715 79,547 -8,832

1.급식 관리 25,163 34,735 -9,572

1.학교급식운영 25,163 34,735 -9,572

1.우유급식비 3,091 7,245 -4,154

1.일반수용비 217 300 -83 방학중우유배송료 : -83,100원*1종= -83,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.우유대금 2,874 6,945 -4,071 급식용우유대금 : -4,071,740원*1회= -4,071,000

2.급식운영비 6,122 6,590 -468

1.일반수용비 1,032 1,500 -468 급식소모품구입 : -468,340원*1회= -468,000

2.비품구입비 5,090 5,090 0

3.비조리교급식비 15,950 20,900 -4,950

1.전출금 15,950 20,900 -4,950 교직원급식비전출 : -4,950,000원*1회= -4,950,000

2.보건관리 29,444 28,789 655

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,525 11,515 10

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 1,305 1,305 0

1.학생복지비 1,305 1,305 0

3.보건실운영 9,490 9,480 10

1.일반수용비 562 552 10 보건교사보수교육비 : 10,000원*1회= 10,000

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 6,278 6,278 0

5.비품구입비 1,450 1,450 0

4.[국고]흡연예방교육운영 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0

2.[국고]학교환경위생관리 17,919 17,274 645

1.먹는물관리 5,390 5,695 -305

1.일반수용비 5,390 5,695 -305 정수기유지보수 : -305,000원*1회= -305,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,742 1,742 0

1.일반수용비 1,742 1,742 0

4.방역활동도우미운영비 8,157 7,207 950
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 7,591 6,651 940 (성립전_3추)인건비 : 940,000원*1명*1월= 940,000

2.기간제직원법정부담금 566 556 10 4대보험기관부담금 : 10,000원*1회= 10,000

5.[국고]국고 방역활동도우미 운영비 1,750 1,750 0

1.기간제직원인건비 1,750 1,750 0

3.학생복지 16,108 16,023 85

1.학생복지운영 16,108 16,023 85

1.졸업앨범제작 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

2.학생교과서구입 6,303 6,303 0

1.교육운영비 6,303 6,303 0

3.학생교복구입 7,885 7,800 85

1.학생복지비 7,885 7,800 85
(성립전_3추)학생교복구입 : 85,000원*1명

=
85,000

3.기본적 교육활동 80,673 80,165 508

1.교과 활동 41,645 41,544 101

1.교과활동지원 15,165 15,195 -30

1.학습준비물구입 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

2.교사용교과서(지도서)구입 155 155 0

1.교육운영비 155 155 0

3.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.기초학력지도 1,970 2,000 -30

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 1,480 1,510 -30 교육용품 : -30,360원*1회= -30,000

5.맞춤형학습운영비 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.교육운영비 492 492 0

3.목적사업업무추진비 448 448 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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6.순회교사운영 6,140 6,140 0

1.여비 4,340 4,340 0

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학 교과활동 8,400 8,400 0

1.교과운영 8,400 8,400 0

1.교육운영비 5,655 5,655 0

2.비품구입비 2,745 2,745 0

6.체육 교과활동 4,720 4,720 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

7.예술 교과활동 1,293 1,293 0

1.교과운영 1,293 1,293 0

1.교육운영비 1,293 1,293 0

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

안윤주 2022년 02월 08일 11시 12분 34초 7 전라북도교육청 소양중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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9.특수교육교과활동 9,817 9,686 131

1.교과운영 4,731 5,000 -269

1.무기계약직원인건비 100 300 -200
특수교육지도사초과근무수당 : -200,000원

*1회=
-200,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 4,583 4,600 -17 현장및직업체험경비 : -80,790원*1회= -80,000

교육용품 : 62,600원*1회= 63,000

4.일반업무추진비 48 100 -52 개별화교육협의회 : -52,070원*1회= -52,000

5.비품구입비 0 0 0

2.특수교육대상자통학비지원 1,436 1,436 0

1.교육운영비 1,436 1,436 0

3.특수교육대상자방과후학교운영 3,400 3,000 400

1.교육운영비 3,400 3,000 400
(성립전_3추)방과후학교운영비 : 100,000

원*4회=
400,000

4.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

2.창의적 체험활동 30,777 30,371 406

1.자율활동 8,406 8,400 6

1.학생회활동지원 2,401 2,400 1

1.학생복지비 2,401 2,400 1 학생회임원워크숍 : -144,060원*1회= -144,000

학생자치활동운영비 : 144,060원*1회= 145,000

2.학예회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.농어촌학교교육활성화지원 2,005 2,000 5
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1.운영수당 276 276 0

2.교육운영비 1,529 1,524 5 학생중심프로젝트 운영비 : 4,940원*1회= 5,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 3,150 3,150 0

1.수련활동 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.현장학습 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

3.동아리활동 7,891 7,891 0

1.동아리활동 1,591 1,591 0

1.학생복지비 1,591 1,591 0

2.학교스포츠클럽활동 6,300 6,300 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0 운영용품구입 : 3,100원*1회= 4,000

스포츠체험활동비 : 395,120원*1회= 396,000

경기관람비 : -200,000원*1회= -200,000

시설이용교통비 : -200,000원*1회= -200,000

2.비품구입비 800 800 0

4.진로활동 11,330 10,930 400

1.진로체험활동 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.허클베리핀진로탐험대운영 6,920 6,920 0

1.교육운영비 6,590 6,590 0

2.목적사업업무추진비 330 330 0

3.농어촌청소년프로그램운영 4,410 4,010 400

1.교육운영비 4,410 4,010 400 차량비 : -22,000원*1회= -22,000

간식비및식비 : 235,600원*1회= 236,000

(성립전_3추)프로그램운영비 : 200,000원

*2회=
400,000
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

프로그램운영비 : -214,000원*1회= -214,000

3.자유학기(년) 활동 8,251 8,250 1

1.자유학기(년)제활동 8,251 8,250 1

1.진로탐색활동 3,279 2,990 289

1.운영수당 0 490 -490 강사료 : -490,000원*1회= -490,000

2.교육운영비 3,279 2,500 779 진로탐색활동비 : 778,790원*1회= 779,000

2.주제선택활동 1,864 1,460 404

1.교육운영비 1,864 1,460 404 주제선택활동비 : 403,670원*1회= 404,000

3.예술,체육활동 1,707 1,200 507

1.교육운영비 1,707 1,200 507 예술,체육활동비 : 506,990원*1회= 507,000

4.교과활동 1,401 2,600 -1,199

1.교육운영비 1,401 2,600 -1,199 교육용품구입 : -1,199,450원*1회= -1,199,000

4.선택적 교육활동 21,390 20,638 752

1.방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.독서활동 16,232 16,280 -48

1.독서활동운영 16,232 16,280 -48

1.도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.도서관운영 7,659 7,800 -141

1.운영수당 0 300 -300 독서교육강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 2,659 2,500 159 독서행사운영비 : -232,660원*1회= -232,000

도서관운영용품 : 390,400원*1회= 391,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0

3.책꾸러미지원 3,173 3,080 93

1.교육운영비 3,173 3,080 93 책꾸러미지원 : 92,120원*1회= 93,000
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3.교기육성 3,158 2,358 800

1.교기운영 3,158 2,358 800

1.수영부운영 800 500 300

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 300 0 300
(성립전_3추)유공자포상금 : 300,000원*1

명=
300,000

2.빙상부운영 1,858 1,358 500

1.교육운영비 1,858 1,358 500
(성립전_3추)훈련용품구입 : 250,000원*2

종=
500,000

3.플로어블운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 140,749 141,506 -757

1.교무업무 운영 8,360 8,486 -126

1.교무학사운영 8,360 8,486 -126

1.교무학사운영 1,842 1,824 18

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.교육운영비 1,842 1,824 18 출석부구입 : -10,000원*1종= -10,000

교무수첩구입 : -32,200원*1종= -32,000

상품구입 : 60,000원*1회= 60,000

2.교육활동홍보 4,488 4,500 -12

1.교육운영비 4,488 4,500 -12 학교문집 : -12,000원*1회= -12,000

2.일반업무추진비 0 0 0

3.입학식 및 졸업식 1,468 1,600 -132

1.교육운영비 1,276 1,300 -24 행사용품구입 : -24,000원*1종= -24,000

2.일반업무추진비 192 300 -108 식사,다과등구입 : -108,000원*1회= -108,000

4.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.환경정리 362 362 0

1.일반수용비 362 362 0

2.생활지도운영 3,376 3,495 -119
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증감
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1.학생생활상담지도 3,328 3,350 -22

1.학생생활지도 운영 920 950 -30

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 470 500 -30 학생생활지도활동비 : -30,040원*1회= -30,000

2.위(Wee)클래스운영 2,408 2,400 8

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,808 1,800 8 활동운영비 : 4,290원*1회= 5,000

생명지킴마음건강진단운영용품구입비 : 

2,020원*1회=
3,000

2.학교폭력예방 23 120 -97

1.학교폭력관련연수지원 23 120 -97

1.일반업무추진비 23 120 -97 학교폭력전담기구협의회 : -97,900원*1회= -97,000

3.학생안전교육 25 25 0

1.안전교육 25 25 0

1.교육운영비 25 25 0

3.연구학교 운영 53,097 53,097 0

1.연구학교운영 53,097 53,097 0

1.혁신학교운영 41,241 41,241 0

1.운영수당 570 500 70 강사료 : 70,000원*1회= 70,000

2.여비 1,559 1,700 -141 교과통합프로젝트여비 : -141,000원*1회= -141,000

3.교육운영비 34,117 34,041 76
교과통합프로젝트활동경비 : 7,487,400원

*1회=
7,488,000

동아리활동운영비 : 2,849,000원*1회= 2,849,000

진로활동운영비 : -89,700원*1회= -89,000

학급활동운영비 : 788,290원*1회= 789,000

혁신벨트운영비 : -10,961,610원*1회= -10,961,000

4.목적사업업무추진비 4,000 4,000 0

5.비품구입비 995 1,000 -5 공간혁신비품구입 : -5,100원*1회= -5,000

2.교과통합프로젝트운영 11,856 11,856 0

1.여비 0 0 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 11,856 11,856 0 차량임차료  : -810,000원*1회= -810,000

식비 : 1,734,600원*1회= 1,735,000

체험활동비 : -925,400원*1회= -925,000

4.학습지원실 운영 9,344 9,370 -26

1.방송실운영 110 110 0

1.방송실운영 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

2.정보화실운영 9,234 9,260 -26

1.학교정보화지원 9,234 9,260 -26

1.교육운영비 3,254 3,260 -6 컴퓨터등장비수리비 : 42,500원*1회= 43,000

교육용,실습용토너외 : -49,740원*1회= -49,000

2.비품구입비 5,980 6,000 -20 컴퓨터,프린터등 : -880,000원*1회= -880,000

학습용영상장치 : 860,000원*1회= 860,000

5.교육여건 개선 66,572 67,058 -486

1.교육환경개선 66,572 67,058 -486

1.교실환경개선 6,513 7,000 -487

1.비품구입비 6,513 7,000 -487 자산취득성비품 : -487,080원*1회= -487,000

2.보건실현대화사업 10,004 10,004 0

1.일반수용비 130 130 0

2.비품구입비 9,874 9,874 0

3.수학교육환경개선 20,054 20,054 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 18,054 18,054 0

4.가사실현대화사업 30,001 30,000 1

1.일반수용비 3,967 2,500 1,467 전기수선등 : 1,467,000원*1회= 1,467,000

2.비품구입비 26,034 27,500 -1,466 자산취득성비품 : -1,466,740원*1회= -1,466,000

6.학교 일반운영 147,079 141,444 5,635

1.학교기관 운영 23,743 20,637 3,106
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예산액
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산출기초(원)
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1.부서기본운영 23,743 20,637 3,106

1.교장실운영 5,377 5,120 257

1.일반업무추진비 2,377 2,120 257 접대용다과및식사 : 25,000원*2종= 50,000

교직원간담회 : 207,000원*1회= 207,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 15,327 13,759 1,568

1.일반수용비 2,980 1,880 1,100 사무용품구입 : 988,000원*1회= 988,000

프린터토너등 : 62,000원*1종= 62,000

교육비및수수료등 : 49,560원*1회= 50,000

2.기타공공요금 68 100 -32 재정보증보험료 : -32,550원*1회= -32,000

3.여비 10,450 9,950 500 관내외출장여비 : 500,000원*1회= 500,000

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 1,529 1,529 0

3.교무부운영 3,039 1,758 1,281

1.일반수용비 2,739 1,458 1,281 사무용기기유지보수비 : 426,800원*3종= 1,281,000

2.교직원복지비 0 0 0

3.일반업무추진비 300 300 0

2.시설 장비 유지 121,836 118,867 2,969

1.학교시설장비유지 121,836 118,867 2,969

1.공공요금및제세공과금 24,871 24,871 0

1.전기요금 14,193 14,193 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 7,678 7,678 0

2.연료비 285 285 0

1.연료비 285 285 0

3.시설관리용역 12,838 12,838 0

1.일반수용비 12,838 12,838 0

4.시설일반관리 46,381 47,352 -971
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1.기간제직원인건비 720 637 83 일용인부임 : 83,000원*1회= 83,000

2.일반수용비 43,674 45,128 -1,454 시설소모품구입비 : 917,000원*1회= 917,000

소규모수선비 : 571,800원*1회= 572,000

공유재산측량비 : -117,400원*1회= -117,000

수목관리비 : -2,826,000원*1회= -2,826,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 1,587 1,187 400 자산취득성비품 : 400,000원*1종= 400,000

5.화장실관리 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0

6.당직관리 3,096 3,096 0

1.일반수용비 3,096 3,096 0

7.시설관리원인건비 27,485 23,545 3,940

1.무기계약직원인건비 25,428 21,728 3,700 인건비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_3추)인건비 : 2,050,000원*2월= 4,100,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,507 1,267 240
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 120,000

원*2월=
240,000

3.학교운영 협력 1,500 1,940 -440

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 900 1,340 -440

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 500 940 -440

1.일반수용비 500 300 200 행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.운영수당 0 400 -400
학부모대상학교행사강사료 : -400,000원*1

회=
-400,000
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3.여비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : -100,000원*1회= -100,000

4.일반업무추진비 0 140 -140 다과및식사등 : -140,000원*1회= -140,000

7.학교시설 확충 77,091 77,111 -20

1.시설확충 및 개선 77,091 77,111 -20

1.시설확충및개선 77,091 77,111 -20

1.조경공사 34,091 34,091 0

1.시설비 34,091 34,091 0

2.장애인편의시설확충 43,000 43,020 -20

1.시설비 43,000 43,020 -20 장애인편의시설확충공사 : -20,000원*1회= -20,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 548,516 550,982 -2,466
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